
©270121SITEL, spol. s r.o., 

Pavel Černý

Měření pro zajištění bezpečnosti a kvality 
provozu v sítích VHCN 



Zvýšení bezpečnosti a spolehlivosti

©140917

1. Ochrana optických sítí – fyzická vrstva

Rizika : 

– Kritická porucha – přerušení sítě

– Ztráta (odcizení, odposlech dat)

2. Kontrola přenosových parametrů sítí VHCN

– Testování a ověření parametrů sítě VHCN pro uznání dotačních titulů 

(Dotace na vysokorychlostní internet - OPTAK)

– Testování a ověření parametrů sítě VHCN pro řešení reklamací kvality sítě

2



Fyzická vrstva optické sítě

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu                         

OTDR / iOLM (RTU)

Optický přepínač

‐ OTDR posílá měřicí impulzy

‐ Optický přepínač připojuje na jednotlivé trasy

‐ Informace interpretovány v GIS

Stálý dohled vláken pomocí metody OTDR

3



Connector

Fusion Splice

Alarm dohledu

Splitter

End of Link 

Connector

Dohledový systém RFTM

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu                         

Akceptační 
měření

Vyhlášení alarmu

4



OTH-7000

Optická trasa složená z několika kabelových úseků
V každém objektu umístěn WDM filtr pro rozdělení užitečného a dohledového signálu

Dohledový systém RFTM

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu                         

WDM filtrWDM filtr

BTS BTS

Dohled „živého“ vlákna

5



Vláknové senzory/senzorika
Základní principy.

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu                         

Základní typy optických vláknových senzorů.

‐ SOP (State of Polarization)

‐ DAS (Distributed Acoustic Sensing)

‐ Komplexní analýza vhodná pro:

‐ Sledování změn ve stavebních strukturách (mosty, elektrárny…)

‐ DVS (Distributed Vibration Sensing)

‐ Analýza změn amplitudy

‐ Ekonomicky výhodnější a vhodná pro:

‐ Prostředí telekomunikací, lokalizaci události atd.

Využití vlákna jako senzoru

66



DVS: VÚŽ Velim

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu                         

Praktický příklad

7



DVS: VÚŽ Velim

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu                         

- Reálná rychlost 186 km/hod
- Vypočtená rychlost dle DVS 172 km/hod

Průjezd vlaku

8



NGA a VHCN sítě

©140917

• NGA sítě jsou vysokorychlostní přístupové sítě, které poskytují rychlost stahování dat 

alespoň 30 Mbit/s

• VHCN sítě jsou sítě s velmi vysokou kapacitou, které jsou schopny poskytovat rychlost 

stahování dat až 1 Gbit/s

(hesla vyhledána pomocí AI)

OP TAK  I+II výzva

9



Požadavky na kvalitu sítí NGA a VHCN

©140917 10



Porovnání výsledků měření

©140917

Různé metody dávají různé 
výsledky.
Ale jen jedna metoda je 

referenční – rozhodná pro 
řešení sporů a reklamací !

11



Jak měřit parametry přenosu

©140917

Nejlépe měřit tak, jak to měří ČTÚ 

Běžně dostupná rychlost BDR ≤ skutečně dosahovaná rychlost SDR  (L4, TCP)

• TCP propustnost = měřte pomocí RFC 6349     (L4, TCP)

• RFC 6349 je citlivá na QoS parametry (ztrátovost, chybovost, zpoždění, 
jitter)! 
Jak si je zkontrolovat? 

• QoS parametry si měřte alespoň pomocí ITU-T Y.1564 (L2, UDP) –
          kvalita přenosu rámců

• Kontrola VHCN parametrů pomocí ITU-T Y.1540 (L3, UDP) – 
          kvalita přenosu paketů

12

https://ctu.gov.cz/mereni-rychlosti-prenosu-dat


©140917

Metodika ČTÚ

13



Použitá měřící technika

©140917 14



2. SITEL spol. s r. o. nabízí nezávislé měření parametrů sítí VHCN měřené v 
souladu s  metodikou  ČTÚ

Závěr prezentace

©140917

1. SITEL spol. s r. o. nabízí zvýšení ochrany fyzické vrstvy optické sítě proti 
odposlechu dat a zvyšování bezpečnosti přenosu stálým dohledem vláken

 
• Studie
• Projekt
• Realizace

15



©270121
16

Děkuji za pozornost

Pavel Černý

Diskuze, nápady, připomínky, nesouhlasy ….


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Vláknové senzory/senzorika Základní principy.
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16

